complementar n° 230, passando a denominar-se oficialmente como 
Corpo de Bombeiros Militar do Rio Grande do Norte, integrando a 
Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Defesa Social (Sesed).

Atualmente, a corporação possui quartéis operacionais em nove 
dos 167 (cento e sessenta e sete) municípios existentes no RN, sendo 
eles Natal, São Gonçalo, Parnamirim, Mossoró, Assú, Pau dos Ferros, 
Apodi, Caicó e Currais Novos, o equivalente a 5,38% dos municípios 
do estado, sendo responsável pelo atendimento de 3.302.729 pessoas, 
conforme último Censo, realizado em 2022, distribuídos em uma 
área de 52,8 mil km². 

Quanto ao efetivo, a Lei complementar n° 230 de 2002 prevê 
um quadro operacional de 1.065 (um mil e sessenta e cinco) militares, 
porém a instituição conta somente com 871 (oitocentos setenta e um) 
bombeiros em atividade, distribuídos nas funções operacionais e 
administrativas, o que corresponde a um déficit de cerca de 18,21% 
do estabelecido para atender as demandas. 

O atendimento a tentativas de suicídio é apenas mais uma 
das cerca de 600 tipologias de atendimentos as quais o CBMRN é